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ÖZET Amaç: Türkiye’de sağlık ekonomisi ve sağlık teknolojileri değerlendirme 
(STD) faaliyetlerinin gelişmesine karşın, yapılan yayımlarda raporlama açısından 
ciddi farklılıklar bulunmaktadır. Bunun sebeplerinden biri de yaygın olarak kabul 
gören raporlama kritelerinin bulunmayışıdır. Bu çalışma, Konsolide Sağlık Eko-
nomisi Değerlendirme Raporlama Standartları [Consolidated Health Economic 
Evaluation Reporting Standards (CHEERS)] kriterlerinin Türkçeye kazandırıl-
masını amaçlamıştır. Gereç ve Yöntemler: Uyarlama çalışması Sperber tarafın-
dan önerilen sistematik bir yöntem izlenerek, sağlık ekonomisi alanında çalışan 2 
dilli profesyonellerden oluşan bir ekip ve orijinal CHEERS 2013 ve 2022 kriter-
lerinin 2 yazarı tarafından yapılmıştır. Yapılan çeviri, Türkiye’de ve yurt dışında 
sağlık ekonomisi ve sağlık teknolojisi değerlendirme alanında çalışan uzman araş-
tırmacıların katkılarıyla geliştirilmiş ve son hâlini almıştır. Bu çeviriye akademis-
yenler, Sağlık Bakanlığı Sağlık Teknolojileri Değerlendirme Daire Başkanlığı ve 
Türkiye Sağlık Politikaları Enstitüsü çalışanları ile “The Professional Society for 
Health Economics and Outcomes Research” Türkiye grubu üyesi sağlık ekono-
mistleri katkı sağlamıştır. Bulgular: Çalışmada sağlıkta ekonomik değerlendir-
melerin raporlanmasında kullanılmak üzere 28 maddeden oluşan, Türkçe CHEERS 
raporlama rehberi sunulmuştur. Türkçe CHEERS raporlama rehberi, bilimsel der-
gilerde sağlıkta ekonomik değerlendirme çalışmaları yayımlayan araştırmacılara, 
hakemlere ve editörler ile sağlık teknolojileri değerlendirme kuruluşlarına hitap 
etmektedir. Sonuç: CHEERS kriterlerinin Türkiye’de yapılan ekonomik değer-
lendirmelerde uygulanması uluslararası standartlara uygun nitelikte, karşılaştırı-
labilir yayımlar üretilmesine ve ülke içinde kanıta dayalı sağlık politikaları 
geliştirilmesine katkı sağlayacaktır. Ayrıca Türkiye’de sağlık ekonomisi verileri-
nin, başka ülkelerde de kullanılmasını kolaylaştıracaktır. 
 
Anah tar Ke li me ler: Ekonomik değerlendirme;  

             sağlık teknolojileri değerlendirme;  
             CHEERS; Türkiye; düşük ve orta gelirli ülkeler  

ABS TRACT Objective: Although the health economics capacity and health 
technology assessment activities in Türkiye are growing, there are significant 
variations across publications with regards to the reporting standards. One reason 
for that is the lack of widely accepted reporting criteria. This study aimed to pro-
duce the adaptation of the Consolidated Health Economic Evaluation Reporting 
Standards (CHEERS) into Turkish. Material and Methods: The Turkish adap-
tation was conducted by a team of bi-lingual professionals working in the field of 
health economics, and two authors of the CHEERS 2013 and 2022 checklist based 
on a systematic framework outlined by Sperber. The translation was improved 
based on feedback from researchers, key health economist groups, and health 
technology assessment organisations, including The Professional Society for 
Health Economics and Outcomes Research Türkiye Chapter and Turkish Health 
Policies Institute. Results: The Turkish CHEERS checklist consisting of 28 
items is presented. Turkish CHEERS is intended for researchers publishing in 
peer-reviewed journals and reviewers, editors, and health technology assessment 
bodies. Conclusion: Following the Turkish CHEERS criteria in economic eval-
uations would contribute to producing publications at the international standards 
and developing evidence-based health policies within the country. Additionally, 
it would increase the transferability of health economics evidence from Türkiye 
to other settings. 
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Sağlık hizmetlerinde ekonomik değerlendirme, 
“alternatif sağlık teknolojilerinin hem maliyetleri 
hem de sonuçları açısından karşılaştırmalı analizini 
yaparak, sağlık hizmetleri karar verme sürecini des-
teklemektedir.1 Bu tür çalışmaların, kalite değerlen-
dirmesine rehberlik edecek farklı araçlar vardır.2 
Sağlık ekonomisinde ekonomik değerlendirme ana-
lizlerinin kalitesini değerlendirmek ve genel kanıt ka-
litesini iyileştirmek amacıyla bu çalışmaları eleştirel 
bir şekilde değerlendirmek için birçok kontrol liste-
leri bulunmaktadır.3 Kontrol listeleri, ekonomik de-
ğerlendirmeleri gözden geçirirken kalite değerlen- 
dirmelerini standart hâle getirmek için yaygın ve kul-
lanışlı bir yöntemdir.4 

Ekonomik değerlendirme çalışmaların değerlen-
dirilmesi için kullanılan en yaygın kullanılan raporlar 
arasında Konsolide Sağlık Ekonomisi Değerlendirme 
Raporlama Standartları [Consolidated Health Econo-
mic Evaluation Reporting Standards (CHEERS)] yer 
almaktadır. CHEERS, ekonomik değerlendirmelerde 
raporlanması gereken asgari bilgilere ilişkin rehberlik 
sağlamak ve en iyi uygulamaları oluşturmak için 2013 
yılında yayımlanmıştır.5 CHEERS, sağlık ekonomist-
lerinden gelen eleştiriler ve geri bildirimler ile Sağlık 
ve Tıpta Maliyet-Etkililik Üzerine İkinci Panel’in tav-
siyelerine dayanarak 2022 yılında güncellenmiştir.6 
CHEERS’in güncellenmesi, ekonomik değerlendir-
melerin raporlanmasında şeffaflığın artırılmasında 
önemli bir adımdır.7 Güncellenen standartlar, bir eko-
nomik değerlendirme çalışmasının özet, yöntemler, 
sonuçlar ve tartışma bölümlerinde rapor edilmesi ge-
reken unsurlara ilişkin 28 maddeden oluşmaktadır. 
Ayrıca finansman, çıkar çatışması ile hastalar ve in-
formal bakım sağlayanlar gibi paydaşların katılımına 
ilişkin ifadeleri de içermektedir. CHEERS, öncelikle 
bilimsel dergilerde ekonomik değerlendirmeler ya-
yımlamak isteyen araştırmacılar için tasarlanmıştır. 
Aynı zamanda yayın sürecinde bu tür çalışmaları 
değerlendiren hakemler ve editörler için de bir reh-
ber niteliğindedir. Bununla birlikte CHEERS, sağlık 
teknolojisi değerlendirme (STD) kurumları için de 
oldukça faydalı olabilir.6 CHEERS, metodolojik ka-
liteden ziyade raporlamanın kalitesini değerlendir-
mek için bir araç olarak değerlendirilmektedir. Bugüne 
kadar CHEERS kontrol listesi, İspanyolca ve Japonca 
dâhil olmak üzere birçok dile çevrilmiştir.8,9  

Raporlama kılavuzları makalelerin okuyuculara 
çalışma düzeyi, metodoloji ve sonuçların tutarlı bir 
temsilini sunmasını sağlar.10 Türkiye’de sağlık eko-
nomisi alanı son yıllarda önemli ölçüde genişlemiş 
olup, bilimsel dergilerde yayımlanan ekonomik de-
ğerlendirme içeren yayınların sayısı da bu durumu 
yansıtmaktadır.11 Ancak çalışmalar, Türkçe bir ra-
porlama kılavuzu olmaması nedeniyle tutarsız bir şe-
kilde sunulmaktadır.12 Türkiye’de ilk STD ajansı 
Sağlık Bakanlığı (SB) tarafından yaklaşık 10 yıl önce 
kurulmuştur. SB, 2019-2023 stratejik planda yer alan 
stratejilerden biri STD raporlarının üretilmesi ve uy-
gulanmasının iyileştirilmesi olarak belirlenmiş olma-
sına karşın ulusal STD raporlama yönergesi içerik 
bakımından son derece kısıtlıdır ve STD’lerin bir par-
çası olarak gerçekleştirilen ekonomik değerlendir-
melerin raporlanmasına ilişkin rehberlik içermemek- 
tedir.13,14 Türkiye’de yayımlanan ulusal STD’lerin in-
celendiği bir çalışmada, raporlarda içerik bakımından 
tutarsızlıklar tespit edilmiştir.15 Bu nedenle CHEERS 
2022’nin Türkiye’ye uyarlanması, ekonomik değer-
lendirmelerin Türkçe olarak raporlanmasında stan-
dardizasyonun ve şeffaflığın iyileştirilmesine yar- 
dımcı olacaktır. 

Bu makalenin amacı, CHEERS 2022’nin Türkçe 
uyarlamasını sağlamak ve araştırmacılar, dergi edi-
törleri, politika yapıcıları, geri ödeme kuruluşları, 
sağlık profesyonelleri ve STD uzmanları tarafından 
kullanımını teşvik etmektir. 

 GEREÇ VE YÖNTEMLER 
CHEERS 2022’nin Türkçeye çevrilmesi ve  
uyarlanması, Sperber tarafından kültürler arası 
araştırmalar için çalışma araçlarının çevirisi ve 
doğrulanması için belirtmiş olduğu metodoloji uy-
gulanmıştır.16 Bu çalışmada belirtilen yöntemlere 
göre önceden belirlenmiş şu adımlar izlenerek ger-
çekleştirilmiştir: 

1. CHEERS 2022’nin İngilizceden Türkçeye 2 
bağımsız çevirisi yapılmıştır (TSA ve AY). 

2. Türkçe çevirilerin İngilizceye geri çevirileri 
(Versiyon 1 ve 2) CHEERS 2022’den bağımsız bir 
şekilde üretilmiştir (VY ve HA). 

3. Türkçe konuşmayan 2 araştırmacı (DH ve JM 
tarafından her bir maddenin dil yeterliliği ve yorum-
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layıcı yeterliliği her iki geri çeviri için bağımsız ola-
rak 7’li bir ölçek kullanarak değerlendirdi. Dil yeter-
liliği veya yorumlayıcı yeterlilik bakımından benzer 
olmayan ifadeler 7, dil yeterliliği veya yorumlayıcı 
yeterlilik bakımından son derece benzer ifadeler 1 
olarak puanlandı.  

4. İki geri çevirinin yeterlilik analizine dayalı 
olarak bazı iyileştirmeler yapıldı ve Türkçe Taslak 1 
hazırlandı. Bu aşamada, 1 veya 2 puan alan madde-
lerin çevirilerinin yeterli olduğu düşünülerek, 3 veya 
daha fazla puan alan maddelerin değerlendirilmesine 
odaklanılmıştır. 

5. Türkçe konuşan tüm yazarlar Taslak 1’i 
Türkçe olarak gözden geçirdiler (DH ve JM hariç 
tümü), onayladılar veya yeni iyileştirmeler önerdi-
ler. 

6. Türkçe Taslak 1’e yapılan geri bildirimler 
doğrultusunda Türkçe Taslak 2 hazırlandı. 

7. Orijinal CHEERS 2022 İngilizce ve Taslak 
3, SB’deki STD daire başkanlığı, Türkiye Sağlık 
Politikaları Enstitüsü ve “The Professional Society 
for Health Economics and Outcomes Research” 
Türkiye’den uzmanların dâhil olduğu, sağlık hizmet-
lerinde ekonomik değerlendirme üzerinde çalışmalar 
yürüten, Türkçe konuşan 10 profesyonele geri bildi-
rim için gönderildi. 

8. Görüş ve öneriler analiz edilerek, bu raporda 
sunulan CHEERS Türkçe raporlama rehberi hazır-
landı. 

 BULGULAR 
Geri çevirilerdeki ifadelere dil yeterliliği ve yorum-
layıcı yeterlilik yönlerini değerlendirmek için verilen 
puanlar Tablo 1’de sunulmuştur. Çevrilen CHEERS 
Türkçe raporlama rehberi Tablo 2’de sunulmuştur. 

Çeviri süresince yapılan değişiklikleri yansıtması için 
Türkçe Taslak 1, Taslak 2 ve Taslak 3’de çalışmanın 
ekinde sunulmuştur.  

 TARTIŞMA  
Son yıllarda, sağlık ekonomisi araştırmaları dünya 
ve Türkiye çapında oldukça popülerlik kazanmıştır. 
CHEERS Türkçe raporlama rehberi, sağlık ekono-
misi alanında İngilizce ve Türkçe çalışmalar yürüten 
uzmanlar ve orijinal ifadenin 2 yazarı tarafından, 
tekrarlanan çeviri, dilsel ve kültürel değerlendirme, 
müzakere ve değerlendirme süreciyle Türkçeye 
uyarlanmıştır. CHEERS Türkçe, hakemli yayın sü-
recinin ve STD faaliyetlerinin bir parçası olarak 
Türkiye’de ekonomik değerlendirmelerin rapor-
lanma kalitesini değerlendirmek için kullanılabilir 
ve ekonomik değerlendirmeler tasarlamak için de 
yardımcı olabilir. 

Sağlık ekonomisi analizlerinin uluslararası stan-
dartlarda raporlanması sağlık politikalarında sağlık 
ekonomisi verilerinin etkin kullanımı açısından 
önemlidir. Yayımlanacak ekonomik değerlendirme-
lerinin izlenen yöntemler, varsayımlar, bulgular ve 
çıkarımları karşılaştırılabilir nitelikte raporlanmaması 
karar vericilerin birden fazla sağlık teknolojisini kar-
şılaştırmasını zorlaştırmakta ve bu durum kaynakla-
rın verimli olmayan şekilde kullanılmasına yol 
açabilmektedir. Ayrıca yayımların uluslararası nite-
liklerde raporlanması Türkiye’de sağlık ekonomisi 
verilerinin özellikle düşük ve orta gelirli ülkelerde, 
sağlık politikalarını etkileme potansiyelini artırabilir. 
Bununla birlikte raporlama rehberinin takip edil-
mesi yayımlanan ekonomik değerlendirmelerin ka-
litesini artırmak için yeterli değildir. Örneğin 
detaylı bir ulusal STD rehberine acilen ihtiyaç du-
yulmaktadır.  

Dil yeterliliği Yorumlayıcı yeterlilik 
Ortalama (SS) Ortanca (ÇAA) Ortalama (SS) Ortanca (ÇAA) 

Versiyon 1 2,0 (0,99) 2 (1,0-2,0) 1,9 (1,2) 1,5 (1,0-2,75) 
Versiyon 2 2,8 (1,5) 3,0 (2,0-4,0) 2,3 (1,5) 2,0 (1,0-3,0) 

TABLO 1:  Yapılan geri çevirilerin yeterlilik derecesi.

1: Dil yeterliliği veya yorumlayıcı yeterlilik bakımından son derece benzer ifadeler; 7: Dil yeterliliği veya yorumlayıcı yeterlilik bakımından son derece benzemeyen ifadeler;  
SS: Standart sapma; ÇAA: Çeyrekler arası aralık.
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